De oratione facili, difficile & acuta.

Cap. VII.

**O**portet autem intelligere, quoniam omnium orationū alīc quidē sunt faciles cōſpici, alīc autē difficiliores per quid, & in quo decipient audientē: frequenter eādē illis existētes. Nā eandem orationē oportere uocare, quē propter idem dicitur: eadem autē oratio alijs quidem propter dictionē, alijs autē propter accidēs, alijs uero propter aliud videbitur esse, quia unū quodq; quod trāſfertur nō similiter et manifestū. Quē admodum igitur in ijs, quae sunt ppter aequiuocationē qui modus inter-

para-

paradoxismos videtur esse ineptissimus. Hęc quidē et quibuslibet  
 sunt manifesta, et orationes pene ridiculosae sunt omnes, quae  
 sunt propter nomen: ut vir ferebatur per scalam dipbron.  
 Et quo venit, apud Cæreā. Et Boreas purus ne? nō arte. Per-  
 dit enim pauperem, et ementem. Et utraboū ante parietē ne-  
 utra, sed retro abe. Putas ne est Euarchus? nō certe sed Ap-  
 pollonides, et aliarū fere quā plurimae. Hęc autē et pitissimos  
 videntur latere. Signū autem huīus, quoniā cōtendunt sāpe de  
 nominibus, ut utrum idem significant de omnibus ens et unum,  
 an aliud? Alijs enim videtur idem significare ens et unū. Alijs  
 autem Zenonis orationem et Parmenidis solauint, quod mul-  
 tipliciter putent unum dici et ens. Similiter autem et propter  
 accidens, et aliorum unumquodq; aliae quidem orationes erunt  
 faciles videri, aliae autem difficiliores, sumere et in quo genere,  
 et utrum redargutio an non redargutio? non facile, similiter in  
 omnibus est. Est autē acuta oratio, quae dubitare facit maxime.  
 Mordet enim hęc maxime. Dubitatio autem est duplex, hęc  
 quidem in syllogizantibus, quam eligat quis interrogatiū. Illa  
 autem incōtentiose sustinentibus, quomodo dicat propositū. Qua  
 propter in ijs, quae syllogizant, acutiores orationes querere ma-  
 gis faciūt. Est autē ea, quae syllogizat quidem, oratio acutissima  
 si ex quām maxime apparentibus quā maxime probabile quis in-  
 terimit. nam cum una oratio sit transposita contradic̄tioe om-  
 nes similuer habebit syllogismos. Semper enim exprobabilibus  
 similiter probabile interimet, aut construet. Quapropter dubita-  
 re necessariū est. Maxime igitur talis acuta, quę ex æquo cōclu-  
 sione facit interrogatiōibus. Secūda autē, quę ex omnibus similibus.

Hęc

## SECVNDVS.

Hæc enim similiter faciet dubitare, quæ nam interrogatiōnū interimenda est, id autem difficile est: nam interimendū quidem, quid autem interimendum, dubium. Contentiosarum autem acutissima quidem, quæ primum statim dubia est utrū syllogizat, aut non? Et utrum propter falsum, an propter divisionem solutio? Secunda autem altarum, quæ manifesta quidem, quoniā propter divisionem, vel interemptionem est. Non tamen exploratū per cuius interrogatiōnum interemptionem, vel divisionem solue da est. Sed utrum propter conclusionem, an propter aliquam interrogatiōnum id est. Quandoq; igitur non syllogizans oratio facilis est, si sint valde inopinabilia, vel falsa, quæ sumuntur. Quādoq; autē non digna despici. Nā quando deest aliqua talium interrogatiōnum, de qua oratio, Et propter quam est: Et qui nō sumit illam, Et syllogizat, inepta est ratiocinatio. Quando aut eorum, quæ extrinsecus, nō despicienda. Sed oratio quidē insta, interrogans autem non probe interrogavit. Et est sane soluendū quandoq; quidē ad orationem, quandoq; autē ad interrogantem Et interrogatiōnem, quandoq; vero ad neutrum horum. Similiter Et interrogandum, Et syllogizādū est, Et ad positionem, Et ad respondentē, Et ad tempus, quādo fuerit pluris tēporis egēs solutio, quā sit præsens tēpus (quo disputatur) ad solutionē Epilogus octo præcedentium, Et duorum præsentium librorum. Caput. VIII.

**E**X quot igitur, Et ex quibus paralogismi sunt ijs, qui disputant, Et quomodo ostendemus falsum, Et inopinabilia dicere faciemus. Insuper autem ex quibus accedit syllogismus, Et quomodo interrogandum, Et quis ordo interrogatiōnum.

tionum. Præterea etiam ad quid sunt utiles huiusmodi orationes omnes & de responsione simpliciter öni, & quomodo soluēdum est orationes & syllogismos, dicta sint de omnibus à nobis hęc. Reliquum autem est de eo, quod à principio erat propositum ad memoriam reuocantes, non nihil de ea resub breuitate dicere, & finē imponere dictis. Præmisimus igitur inuenire facultatem quandam syllogizandi de proposito ex ijs, quæ sunt quam probabilissima, id enim opus est dialecticæ secundum se, & tentatiuæ. Quia autem præinstruitur quis ab ea, propter sophisticæ uicinitatem, ut non solum experimentum sumere possit Dialectico more, sed etiā quasi scientifico, propter id nō solum dictum negotij officium possumus orationem posse sumere: sed etiam, ut orationem sustinentes, tueamur positionem per quam probabilissima similimodo. Causam autē diximus huius, & quoniā propter id Socrates interrogabat, non autem respondebat. Confitebatur enim se nō scire. Manifestum est autem in prioribus ex quot & ex qualibus, & ad quot id erit, & unde horum idonei erimus. Adhuc autem quomodo interroganda, vel ordinanda quæstio omnis, & de responsionibus, & solutionibus, quæ sunt ad syllogismos. Patefactum est autem & de alijs quæcumq; huius disciplinæ sunt orationes. Præter hæc autem & de paralogismis pertractauimus, quæadmodum diximus iam prius. Quod igitur narrata sunt finem sufficienter ea, quæ proposuimus, manifestum.

## Peroratio. Caput. IX.

**O** Peræprecium autem est nos non latere, quidnam accidit circa hoc negotium. Nam eorum omnium quæ inueniuntur quæ quidē ab alijs sumpta sunt prius, elaborata pau-

## SECVNDVS.

latim incrementum sumunt ab illis, qui postmodum accipiunt.  
Quæ autem ab initio compriuntur, paruum in primis sumere  
solent incrementum: multo tamen utilius eo incremento, quod po-  
stea ab alijs fit. Maximum enim fortasse principium omnium ut  
dicitur. Quare & difficultum. Quanto enim uirtute ualidissi-  
mum, tanto mole minimum, difficultum est uideri: eo autem co-  
perto, facile est addicere, coaptareque reliquum. Quod circa re-  
thoricas orationes accidit. Pene autem & circa alias artes om-  
nes. Nam qui principia inuenere, omnino ad exiguum quid per-  
duxerunt: qui autem nunc celebriores habentur, uendicantes à  
multis, uelut ex successione particulatim colligentes, sic auxerunt.  
Tixias quidem post priores. Thrasimacus uero post Tisiam,  
Theodorus post hunc, & multi multas coadunauere partes.  
Quapropter nihil mirum, si in amplum quidem creuerit ars.  
Huius autem negotij, non hoc quidem erat exploratum, illud  
autem non erat: uerum nihil ipsius, prorsus erat: nam eorum, qui  
circumlitigiosas orationes erant, mercenarij erant, syllogismis qui-  
dem doctrinæ Gorgiae negotio. Orationes enim hi quidem Rhe-  
toricas, illi autem interrogativas dicebant docere, in quas saepius  
incidere solebant alternatim utrorumque adiuicem orationes.  
Quapropter uelox quidem, ut pote quæ sine arte, erat doctri-  
na discēntibus ab illis. Non enim artem, sed quæ ab arte sunt  
dantes, arbitrati sunt loqui erudite. Perinde ac si quis disciplinā  
dicat se tradere, ut non doleant pedes. Deinde futoriam quidem  
non doceat, neque unde possint comparari talia, det autem quam  
plurima genera omnimodorum calceorum, hic profecto profuit  
ad usum, artem uero non tradidit. Et de Rethoriciis quidem erant  
multa

multa & antiqua dicta, de syllogismis autem omnino nihil habuimus prius aliud quicquam, quod diceremus, quam mora per quirentes, multo tempore insuadremus. Si itaque videtur ex considerationibus nostris (ut ex ijs, quae sunt ex principio) hæc habere disciplina sufficienter supra alia negotia, quae ex traditione inducta sunt, reliquum erit omnium uestrum,  
vel eorum, qui audierint hoc opus, omissa quidem artis venia dignari, inuenta autem multa prosequi gratia.

Soli Deo gloria.

**¶ FINIS HVIC OPERI ¶**  
feliciter impositus, Conimbriæ in ædibus  
Antonij de Mariz, Calend.

Ianuar. Anno Virgi-  
nei Partus.

M. D. L X I.

**¶ Venundantur nūmis ducentiſ, ab ſq; colligatione. ¶**

et hinc opinatio mea est. Et sicut dicitur. Bibitur enim. Quia non  
est dux nos. sed unus deus. qui auctoritas eius. non auctoritas noster.  
Si ergo. etiam tunc. etiamque omnia. etiamque omnes. etiamque omnes  
etiamque omnes. etiamque omnes. etiamque omnes. etiamque omnes.  
etiamque omnes. etiamque omnes. etiamque omnes. etiamque omnes.  
etiamque omnes. etiamque omnes. etiamque omnes. etiamque omnes.  
etiamque omnes. etiamque omnes. etiamque omnes. etiamque omnes.

LIBRARY OF THE

UNIVERSITY OF TORONTO LIBRARIES

Soli Deo gloria

FINIS HIC OPERI

Feliciter impensis. Comitatu in quadam

Auctoritate Magistri Galaei.

Iudicat. anno Virg.

Etiam Paris.

MDLXII

N